Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Controladoria Geral do Município

CONTROLE

INTERNO

VISTO

Fls ____

1

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 014/2022/PMEC/SEMED

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO DO 1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO

FINANCEIRO REFERENTE AOS CONTRATOS N° 20220305, Nº 20220306, Nº 20220307, Nº 20220308,

Nº 20220309,  ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÒNICO 9/2022-014, CUJO OBJETO É À

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO CARAJAS.

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIAPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FUNDO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE.

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

Eu, Alexandre Santos do Couto, brasileiro, casado, advogado, CPF nº 250.794.412-91, inscrito

na OAB/PA, 11785A, responsável pelo Controle Interno do Município de Eldorado do

Carajás/PA, nomeada nos termos da Portaria Nº 731/2021, declara, para os devidos fins, junto

ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1º, do art. 11, da

RESOLUÇÃO Nº. 11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, que analisei os documentos referente

ao Processo Administrativo que resultou no 1º termo de aditamento dos contratos N° 20220305,

Nº 20220306, Nº 20220307, Nº 20220308, Nº 20220309. Ressalta-se que o presente parecer

técnico se restringe somente ao termo aditivo que tem como objetivo o reequilíbrio

econômico financeiro dos itens dos contratos supracitados, ato esse fundamentado no artigo

65, II, alínea “d” da lei 8.666/93, conforme solicitado pela Empresa e autorizado pelos (as)

Ordenadores(as) de Despesas.

DA ANÁLISE DO PROCESSO

O processo foi instruído em conformidade com a Lei e artigo acima citados, e em

conformidade ao pedido de reequilíbrio da empresa GIN COMÉRCIO VAREJISTA LTDA.

Consta nos autos documentação alusivo a solicitação do 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio

Econômico e Financeiro contendo os seguintes documentos:

1) Ofício da Secretaria Municipal de Assistência Social encaminhado ao Ilustríssimo Secretario

de Administração seguido do pedido de reequilíbrio econômico da empresa, cópia do

Contrato nº 20220307, planilha com descrição, quantitativos e valores emitida pela

contratada (nº 109/2022/PMEC/GB);

2) Ofício da Secretaria Municipal de Saúde encaminhado ao Ilustríssimo Secretario de

Administração c/c para a Presidente da CPL, seguido do pedido de reequilíbrio

econômico da empresa, cópia do Contrato nº 20220306, planilha com descrição,

quantitativos e valores emitida pela contratada (nº 250/2022/PMEC/SMS/GB);

3) Ofício da Secretaria Municipal de Educação encaminhado ao Ilustríssimo Secretario de

Administração c/c para a Presidente da CPL, seguido do pedido de reequilíbrio

econômico da empresa, cópia do Contrato nº 20220308, planilha com descrição,

quantitativos e valores emitida pela contratada (nº 099/2022/PMEC/SEMED);

4) Ofício do Gabinete da Prefeita encaminhado ao Ilustríssimo Secretario de

Administração, seguido do pedido de reequilíbrio econômico da empresa, cópia do

Contrato nº 20220305, planilha com descrição, quantitativos e valores emitida pela

contratada (nº 350/2022/PMEC/GB);

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Controladoria Geral do Município

CONTROLE

INTERNO

VISTO

Fls ____

2

5) Ofício da Secretaria Municipal de Meio Ambiente encaminhado ao Ilustríssimo Secretario

de Administração, seguido do pedido de reequilíbrio econômico da empresa, cópia do

Contrato nº 20220309, planilha com descrição, quantitativos e valores emitida pela

contratada (nº 38/2022/PMEC/SEMA);

6) Documentação de Regularidade Fiscal da Empresa;

7) Publicações de Jornais;

8) Despacho emitido pelo Secretário de Administração encaminhado a Coordenadora de

Compras solicitando providências;

9) Ofício nº 0136/2022/PMEC/SEMAD, emitido pela Coordenadora de Compras,

encaminhado ao Secretário Municipal de administração com as três cotações em anexo;

10) Ofício Circular nº 133/2022/PMEC/DC de solicitação de Cotações de Preços

encaminhado as empresas;

11) Três cotações;

12) Mapa de Cotação de Preços – Preço Médio;

13) Resumo de Cotação de Preços – Menor valor;

14) Resumo de Cotação de Preços – valor médio;

15) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF atualizado;

16) Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira assinada pelo Secretário de

Educação;

17) Autorização do Secretário Municipal de Educação para abertura do procedimento de

realização do reequilíbrio econômico financeiro;

18) Despacho com Previsão de Dotação Orçamentária devidamente assinado pelo

Secretário Municipal de Educação;

19) Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira assinada pelo Secretário de Meio

Ambiente;

20) Autorização do Secretário Municipal de Meio Ambiente para abertura do procedimento

de realização do reequilíbrio econômico financeiro;

21) Despacho com Previsão de Dotação Orçamentária devidamente assinado pelo

Secretário Municipal de Meio Ambiente;

22) Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira assinada pelo Secretário de

Saúde;

23) Autorização do Secretário Municipal de Saúde para abertura do procedimento de

realização do reequilíbrio econômico financeiro;

24) Despacho com Previsão de Dotação Orçamentária devidamente assinado pelo

Secretário Municipal de Saúde;

25) Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira assinada pela Secretária de

Assistência Social;

26) Autorização da Secretária Municipal de Assistência Social para abertura do

procedimento de realização do reequilíbrio econômico financeiro;

27) Despacho com Previsão de Dotação Orçamentária devidamente assinado pela

Secretária Municipal de Assistência Social;

28) Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira assinada pela Excelentíssima

Prefeita Municipal;

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Controladoria Geral do Município

CONTROLE

INTERNO

VISTO

Fls ____

3

29) Autorização da Excelentíssima Prefeita Municipal para abertura do procedimento de

realização do reequilíbrio econômico financeiro;

30) Despacho com Previsão de Dotação Orçamentária devidamente assinado pela

Excelentíssima Prefeita Municipal;

31) Relação de Itens do aditivo;

32) Minuta do Termo de aditivo;

33) Despacho para Assessoria Jurídica solicitando parecer;

34) Parecer jurídico com manifestação favorável a realização do aditivo;

35) Termo de Justificativa assinado pela Presidente da CPL (Portaria nº 010/2022);

36) Primeiro Termo Aditivo de Reequilibro Econômico Financeiro Nº 20220305 assinado pelas

partes;

37) Primeiro Termo Aditivo de Reequilibro Econômico Financeiro Nº 20220306 assinado pelas

partes;

38) Primeiro Termo Aditivo de Reequilibro Econômico Financeiro Nº 20220307 assinado pelas

partes;

39) Primeiro Termo Aditivo de Reequilibro Econômico Financeiro Nº 20220308 assinado pelas

partes;

40) Primeiro Termo Aditivo de Reequilibro Econômico Financeiro Nº 20220309 assinado pelas

partes;

41) Publicação do Extrato dos Termos Aditivos no Diário Oficial da União e Diário Oficial dos

Municípios/FAMEP.

DA CONCLUSÃO

Declaro que o referido processo licitatório se encontra revestido de todas as formalidades

legais, de acordo com as justificativas e comprovações apresentadas, assim como a

existência de parecer jurídico favorável a formalização dos Primeiros Termos de aditamentos

de Reequilíbrio Econômico Financeiro entre as partes. Sendo assim, o processo encontra-se

apto a gerar despesas para a Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás, Fundo Municipal

de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, e o Fundo

Municipal de Meio Ambiente.

    Eldorado do Carajás/PA, 30 de setembro de 2022.

        Alexandre Santos do Couto

         Controlador Geral do Município

           Portaria Nº 731/2021

		2022-10-19T08:49:27-0300
	ALEXANDRE SANTOS DO COUTO:25079441291